公司名称：中审会计师事务所有限公司

办公地址：北京市海淀区阜石路 67 号银都大厦 6楼

二、主要财务数据和指标

单位：（人民币）元

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度

期末增减（％）

总资产 26,949,476,606.32 25,547,955,384.38 5.49%

所有者权益（或股东权益） 6,394,330,034.31 5,627,614,730.05 13.62%

每股净资产 7.66 6.74 13.65%

 报告期（1－6月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减（％）

营业利润 1,229,455,193.12 558,922,643.10 119.97%

利润总额 1,248,768,372.20 577,201,796.41 116.35%

净利润 1,004,202,797.60 490,653,147.93 104.67%

扣除非经常性损益后的净利润 986,725,387.34 477,228,055.97 106.76%

基本每股收益 1.2027 0.6092 97.42%

稀释每股收益 1.2027 0.6092 97.42%

净资产收益率 15.70% 8.72% 6.98%

经营活动产生的现金流量净额 957,498,756.33 3,636,083,021.54 -73.67%

每股经营活动产生的现金流量净额 1.15 4.35 -73.56%

注 1：本公司 2008 年 7 月 14 日实施了《2007 年度利润分配和公积金转增股本方案》，公司总股本由

834,930,000 股变更为 1,252,395,000 股。按最新股本计算，基本每股收益为 0.8018 元。

注 2：“扣除非经常性损益后的净利润”中扣除项目及金额如下：

单位：（人民币）元

珠海格力电器股份有限公司 2008 年半年度报告

4

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -966,227.41

计入当期损益的政府补助，但与公司业务密切相关，按照国家统一标准

定额或定量享受的政府补助除外
6,964,933.30

其他各项营业外收支 13,316,856.73

对所得税的影响 -1,838,152.36

合计 17,477,410.26

第三节  股本变动和主要股东持股情况

一、股份变动情况表

   单位：股

本次变动前 本次变动增减(+,-) 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一.有限售条件股份 316,923,442 37.96% -79,445,083 -79,445,083 237,478,359 28.44%

1.国家持股

2.国有法人持股

3.其他内资持股 313,413,442 37.54% -75,935,083 -75,935,083 237,478,359 28.44%

  其中：

   境内法人持股 298,404,300 35.74% -69,598,125 -69,598,125 228,806,175 27.40%

   境内自然人持股 15,009,142 1.80% -6,336,958 -6,336,958 8,672,184 1.04%

4.外资持股 3,510,000 0.42% -3,510,000 -3,510,000

  其中：

   境外法人持股 3,510,000 0.42% -3,510,000 -3,510,000

   境外自然人持股

二.无限售条件股份 518,006,558 62.04% 79,445,083 79,445,083 597,451,641 71.56%

1.人民币普通股 518,006,558 62.04% 79,445,083 79,445,083 597,451,641 71.56%

2.境内上市的外资股

3.境外上市的外资股

4.其他

三.股份总数 834,930,000 100.00% 0 0 834,930,000 100.00%

注：上表股份变动中“其他”主要是限售股份限售期满解除限售而变更为无限售股份。

珠海格力电器股份有限公司 2008 年半年度报告

5

二、股东数量和持股情况

1、股东总数（单位：名） 25,386

2、前 10 名股东持股情况（单位：股）

股东名称 股东性质
持股比

例
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

珠海格力集团公司 境内非国有法人 22.58% 188,535,675 148,265,175 130,035,000

河北京海担保投资有限公司 境内非国有法人 9.65% 80,541,000 80,541,000 -

上海浦东发展银行－嘉实优质企业

股票型开放式证券投资基金
境内非国有法人 1.98% 16,500,000 - 未知

珠海格力房产有限公司 境内非国有法人 1.83% 15,251,625 - -

中国工商银行－汇添富均衡增长股

票型证券投资基金
境内非国有法人 1.80% 15,051,720 - 未知

YALE UNIVERSITY 境外法人 1.72% 14,361,592 - 未知

中国建设银行－上投摩根成长先锋

股票型证券投资基金
境内非国有法人 1.70% 14,203,850 - 未知

中国人寿保险股份有限公司－分红

－个人分红-005L-FH002 深
境内非国有法人 1.48% 12,375,107 - 未知

交通银行－博时新兴成长股票型证

券投资基金
境内非国有法人 1.38% 11,500,000 - 未知

瑞士信贷（香港）有限公司 境外法人 1.35% 11,310,763 - 未知

3、前 10 名无限售条件股东持股情况（单位：股）

股东名称
持有无限售条

件股份数量
股份种类

珠海格力集团公司 40,270,500 人民币普通股

上海浦东发展银行－嘉实优质企业股票型开放式证券投资基金 16,500,000 人民币普通股

珠海格力房产有限公司 15,251,625 人民币普通股

中国工商银行－汇添富均衡增长股票型证券投资基金 15,051,720 人民币普通股

YALE UNIVERSITY 14,361,592 人民币普通股

中国建设银行－上投摩根成长先锋股票型证券投资基金 14,203,850 人民币普通股

中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红-005L-FH002 深 12,375,107 人民币普通股

交通银行－博时新兴成长股票型证券投资基金 11,500,000 人民币普通股

瑞士信贷（香港）有限公司 11,310,763 人民币普通股

中国人寿保险（集团）公司－传统－普通保险产品 9,808,907 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动

的说明

珠海格力集团公司持有珠海格力房产有限公司100%的股份。

三、报告期内，公司控股股东及实际控制人未发生变动。

珠海格力电器股份有限公司 2008 年半年度报告

6

第四节  董事、监事、高级管理人员情况